
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальных программ 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Администрации городского округа муниципальное 

образовании городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 

на 2025 год» и «Развитие системы гражданской обороны, защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижение рисков их возникновение на территории 
Администрации городского округа муниципальное образовании 

городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» и законом: «О противодействии терроризма» 
от 06 марта 2006 № 35, руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета городского округа 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики от 31 октября 2023 № 5 муниципальной программы.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика и 
экстремизма на ' территории Администрации городского округа 
муниципальное образовании городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики на 2025 год» и «Развитие системы гражданской 
обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, снижение рисков их возникновение на территории 
Администрации городского округа муниципальное образовании городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год».

от ЗУ '№ ,£ £1(1/



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Г лавы Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной 
Республики Щербакова С.П.

Г лава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики А. В. Рубанцов



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Администрации городского округа муниципальное 

образовании городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 

на 2025 год»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ_____________

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел чрезвычайных ситуаций, 
охраны труда и окружающей 
природной среды Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной 
Республики -  Андросов Александр 
Викторович

Куратор
муниципальной программы

Заместитель Главы городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
Щербаков С.П.

Сроки реализации муниципальной 
программы

2025

Цели муниципальной программы Повышение уровня безопасности и 
защищенности населения и 
муниципальных учреждений 
социальной сферы на территории 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной 
Республики путем 
совершенствования системы 
профилактических мер 
антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности. 
Усиление информационно
пропагандистской деятельности, 
направленную на противодействие 
терроризма и экстремизма.

Объемы финансирования 
муниципальной программы в разрезе 
всех источников

Без финансирования

Перечень целевых подпрограмм и - повысить эффективность



основных мероприятий, входящих в 
состав муниципальной программы

муниципальной системы 
профилактика терроризма и 
экстремизма;
- повысить уровень 
антитеррористической устойчивости 
объектов с массовым пребыванием 
людей, объектов жизнеобеспечения;
- продолжить формирование у 
населения толерантного поведения, 
распространить культуру 
интернационализма, согласия, 
национальной и религиозной 
терпимости;
- продолжить формирование у 
населения нетерпимости ко всем 
фактам террористических и 
экстремистских проявлений;
- повысить эффективность 
мероприятий по минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления 
экстремизма и терроризма 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики.

Контакты кураторов и разработчиков 
программы

Заместитель Г лавы Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной 
Республики
Щербаков Сергей Павлович 

т. 7(857)33-5-04-30

Начальник отдела чрезвычайных 
ситуаций, охраны труда и 
окружающей природной среды 
Администрации городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
Андросов Александр Викторович 
т. 7(857)33-5-20-42

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в

https://rov-adm.su

https://rov-adm.su


информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В современных условиях терроризм является одной из основных угроз 
национальной безопасности Российской Федерации, что определяет 
необходимость противодействия ему на всех направлениях.
Терроризм, как одно из тягчайших проявлений преступности, представляет 
реальную угрозу общественной безопасности, подрывает авторитет органов 
местного самоуправления и оказывает негативное влияние на все сферы 
общественной жизни. Его проявления вызывают социальную напряженность, 
влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и 
косвенного ущерба от преступных деяний.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов жизнеобеспечения. Уровень материально-технического 
оснащения учреждений характеризуется достаточно высокой степенью 
уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. В ходе проведенного 
анализа на территории городского округа города Ровеньки поселения 
террористических актов не зарегистрированы.
Муниципальная программа является важным направлением реализации 
принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации 
общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и 
религиозных организаций и обеспечению безопасности граждан.

Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение уровня 
антитеррористической защищенности объектов, уменьшение проявлений 
экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и 
религиозных конфессий, формирование у населения внутренней потребности в 
толерантном отношении к людям других национальностей и религиозных 
конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, 
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, 
улучшение информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по 
профилактике терроризма и экстремизма.

Работа Администрации городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики по 
антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение 
условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению 
террористических актов, а также практическую подготовку и координацию 
действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных 
последствий.



В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» одним из основных вопросов местного значения 
является: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории городского поселения.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 
устранение причин и условий, способствующих терроризму и экстремизму, 
совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения 
социально-экономической ситуации в городском поселении. Для реализации 
такого подхода необходим программно-целевой метод, позволяющий разработать 
и реализовать комплекс мероприятий, взаимоувязанных по ресурсам, 
исполнителям и срокам исполнения, добиться наибольшей эффективности и 
результативности в решении задач, направленных на совершенствование системы 
предупреждения терроризма и экстремизма, минимизации его последствий на 
территории Администрации городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде 
объектов социальной сферы, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, 
систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют 
место недостаточные знания и отсутствие навыков посетителей и работников 
правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями 
терроризма.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения 
значительных финансовых средств.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основные цели муниципальной программы «Снижение рисков и 
последствий чрезвычайных ситуаций в городском округе муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики»

- Разработка и реализация мероприятий в отношении повышения 
готовности гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение эффективного взаимодействия с предприятиями,
учреждениями и

организациями всех форм собственности по вопросам гражданской защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и их последствий;,

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах соответствующей территории;



- разрабатывает и обеспечивает реализацию планов мероприятий в сфере 
чрезвычайных ситуаций, предупреждения их возникновения, обеспечение 
техногенной и пожарной безопасности на соответствующей территории;

- осуществляет информационно-разъяснительную работу с населением 
города и районов по вопросу предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

- оповещает население по распоряжению начальника гражданской обороны 
города и района, согласно плану оповещения, об угрозе и возникновении 
чрезвычайной ситуации, проводит мероприятия по надлежащему 
функционированию территориальных и объектовых систем оповещения;

-участвует в организации эвакуации населения, имущества в безопасные 
районы, их размещение;

- осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- рассматривает обращения гражданских лиц по экологическим вопросам и 
готовит ответы согласно действующему законодательству;

- организовывает работу по обеспечению соблюдений требований охраны 
труда в Администрации, осуществляет контроль за их выполнением;

- разрабатывает мероприятия по охране труда работников Администрации, 
проводит вводный инструктаж по охране труда со всеми лицами, поступающими 
на работу в Администрацию;

- проводит профилактические мероприятия, касающиеся терроризма и 
экстремизма и ликвидация их последствий.

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

1. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики 
противодействия терроризму и экстремизму.

2. Количество материалов антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, опубликованных в средствах массовой информации.

3. Количество проведенных с несовершеннолетними общепрофилактических 
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму.

4. Доля муниципальных учреждений, находящихся в ведении муниципального 
образования, обеспеченных средствами антитеррористической защищенности 
объектов (видеонаблюдение, ограждение по периметру, кнопки тревожной 
сигнализации, металлорбнаружители и т.д.), от общего количества 
муниципальных учреждений.



4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

1) Создание системы технической защиты объектов с массовым пребыванием 
граждан, в том числе повышение уровня антитеррористической защищенности 
объектов в местах массового пребывания граждан.

2) Повышение информированности населения о принимаемых 
Администрацией городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики о мерах 
антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы 
возникновения террористического акта, создание условий для профилактики 
правонарушений экстремистской направленности.

5. ОСНОВАНИЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

- Федеральный закон от 06.03.2011 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности»;

- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму».

Указ Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344
«Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года»



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
снижение рисков их возникновение на территории Администрации 

городского округа муниципальное образовании городской округ город
Ровеньки

Луганской Народной Республики 
на 2025 год»

________ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ______________
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел чрезвычайных ситуаций, 
охраны труда и окружающей 
природной среды Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной 
Республики -  Андросов Александр 
Викторович

Куратор
муниципальной программы

Заместитель Главы городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики - 
Щербаков Сергей Павлович

Сроки реализации муниципальной 
программы

2025

Цели муниципальной программы Мероприятия по подготовке к защите 
и по защите населения, материальных 
и культурных ценностей на 
территории государства от 
опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера.

Объемы финансирования 
муниципальной программы в разрезе 
всех источников

400.000 руб.

Перечень целевых подпрограмм и 
основных мероприятий, входящих в 
состав муниципальной программы

- подготовка населения;
- оповещение населения об 
опасностях;
- эвакуация населения, материальных



и культурных ценностей в 
безопасные районы;
- предоставление населению средств 
индивидуальной и коллективной 
защиты;
- проведение аварийно-спасательных 
и других неотложных работ;
- первоочередное жизнеобеспечение 
населения.

Контакты кураторов и разработчиков 
программы

Заместитель Г лавы Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной 
Республики
Щербаков Сергей Павлович 

т. 7(857)33-5-04-30

Начальник отдела чрезвычайных 
ситуаций, охраны труда и 
окружающей природной среды 
Администрации городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
Андросов Александр Викторович 
т. 7(857)33-5-20-42

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

https://rov-adm.su

https://rov-adm.su


1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 
СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,В ТОМ ЧИСЛЕ ОСНОВНЫЕ 
ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ СФЕРЕ

Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в 
заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите 
населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще 
становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят 
непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первое 
место среди них занимают угрозы техногенного и природного характера для 
населения и особо важных объектов экономики.

В условиях сохранения угроз военных конфликтов, чрезвычайных 
ситуаций техногенного и природного характера одной из важнейших задач 
при обеспечении безопасности населения города Ровеныси Луганской 
Народной Республики становится повышение безопасности населения и 
защищенности критически важных объектов от этих угроз.

Муниципальная программа Администрации городского округа 
муниципальное образование городской округ город Ровеньки «Развитие 
системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их 
возникновения на территории муниципального образования рассчитана на 
поэтапное решение стоящих проблем и содержит комплекс мероприятий, при 
реализации которых будут созданы безопасные условия жизнедеятельности 
людей города Ровеньки и приведение гражданской обороны в готовность.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности 
и убежденности в необходимости и важности правильных действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в 
эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 
поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения 
и информирования населения в чрезвычайных ситуациях, с учетом 
постоянного увеличения потока информации о различных возникающих 
опасностях, необходимо активно использовать современные 
информационные и телекоммуникационные технологии.

Принятие общих решений о реализации тех или иных мер по 
предотвращению угроз чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных 
последствий основывается на оценке экономической и общественной 
эффективности сценариев реагирования.

Исходя из вышеизложенного, при применении программно-целевых 
механизмов необходимо использовать следующие алгоритмы действий:

информационная поддержка, непрерывный мониторинг и



ситуационный анализ рисков чрезвычайных ситуаций, информирование 
органов власти и управления, специалистов и населения по вопросам 
управления рисками;

координация действий по поддержанию в необходимой готовности сил 
и средств реагирования с учетом особенностей технологического содержания 
и технического обеспечения мероприятий и реализация сценариев 
реагирования на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на основе 
оценки экономической и социальной эффективности этих действий;
- реализация практических мер, исключающих возникновение чрезвычайных 
ситуаций или уменьшающих возможный ущерб.

Необходимый уровень координации действий и концентрации 
ресурсов при решении задач снижения рисков чрезвычайных ситуаций, 
может быть достигнут, только при использовании программно-целевых 
методов. Реализация Программы позволит обеспечить переход к единой 
системе целевого управления в области снижения рисков чрезвычайных 
ситуаций на базе единых методологических подходов. С учетом 
сформировавшихся тенденций развития муниципального округа города 
Ровеньки основными приоритетными направлениями в сфере реализации 
Программы являются:

- развитие системы гражданской обороны;
- защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, снижения рисков их возникновения.



Приложение № 1
к постановлению Администрации Главы
Луганской Народной Республики
от « 5 4  » /О  2024 г. № У

ПЕРЕЧЕНЬ
планируемых мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие муниципальных образований Луганской Народной

Республики и подлежащих реализации в 2025 году

(наименование муниципального образования Луганской Народной Республики)
Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель
мероприятия

Участники
реализации

мероприятия

Планируемые объемы финансирования мероприятия, тыс. руб. Ожидаемые
результаты
выполнения
мероприятия

всего в том числе:

федеральный
бюджет

бюджет
Луганской
Народной

Республики

бюджет
муниципального

образования
ЛНР

иные
источники

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1здел I. Социальная сфера (социальная поддержка граждан и трудовые отношения, развитие здравоохранения, развитие образования и науки, развит] 

________________ _____________________ культуры, развитие спорта, развитие туризма, молодежная политика и др.)_____ ____________ ____________________

здел II. Поддержка и развитие экономики (развитие энергетического комплекса, развитие угольной отрасли, развитие газовой отрасли, восстановлен: 
вдержка и развитие агропромышленного комплекса, восстановление, поддержка и развитие промышленности, поддержка и развитие малого и средш 

_____________________________________ предпринимательства и иные мероприятия по развитию экономики и др.)_______________________________________

Раздел III. Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности
Обеспечение 2025 Отдел - - 400 000 - 1. Создание условь
первичных чрезвычайных для привлечения
мер пожарной ситуаций, Отделы населения к работе
безопасности охраны труда и жизнеобеспечения по предупреждени

окружающей и тушению пожаре



природной
среды

2. Минерализованн 
полосы.

3.Оповещение в 
населенных пункте 

при получении 
штормового 

предупреждения, 
условиях сухой, 

жаркой и ветрено 
погоды.

4.Приобретение 
первичных средст 

инвентаря для 
пожаротушения.

Г ражданская 2025 Отдел - - - - 1. Оповещение
оборона, чрезвычайных Отделы опасности
защита ситуаций, жизнеобеспечения. 2.Эвакуация

населения и охраны труда и населения в
территорий от окружающей Отдел культуры, безопасные райе
чрезвычайных природной спорта и 3. Развитие

ситуаций среды молодёжи конструктивно
природного и социальной
техногенного активности

характера подростков и
молодежи.



Лист согласования к
Муниципальным програмамм «Развитие системы гражданской 

обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, снижение рисков их возникновение на территории 
Администрации городского округа муниципальное образовании городской 

округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
на 2025 год»

и «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Администрации городского округа муниципальное 

образовании городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики

на 2025 год»
0 0 7  З У ,

Должность
Инициалы,

фамилия Подпись Дата Примечание

Заместитель Г лавы 
Администрации 
городского округа 
муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной 
Республики

С.П. Щербаков

J-/, ■/&. ezU y'

Исполняющий 
обязанности начальника 
финансового управления 
Администрации 
городского округа 
муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной 
Республики

Н.В. Черных 4



Начальник управления 
экономики и 
муниципальной 
собственности 
Администрации 
городского округа 
муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной 
Республики

Ю.Г. Скрипченко

А.

Начальник 
юридического отдела 
Администрации 
городского округа 
муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной 
Республики

С.Ю. Тарасенко ^J __
__

__
_

__
__

__
__

'лу

Начальник 
управления делами 
Администрации 
городского округа 
муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной 
Республики

И.И. Колиогло З У /о , (Ялу



Пояснительная записка 
к проекту муниципальной программы

«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от
чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их 
возникновения на территории города Ровеньки на 2025 год»

С целью обеспечения деятельности муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации подготовлен проект Муниципальной программы 
«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения от 
чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, снижения рисков их 
возникновения на территории города Ровеньки на 2025 год», 
ответственный за реализацию мероприятий программы Администрация 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики.

Реализации муниципальных программ будет осуществляться путем 
софинансирования из бюджета муниципального образования при 
выделении денежных средств из Федерального и регионального 
бюджетов.


